
CITTA’ di  SUBIACO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

Area Distretto RM5 

 
 
 

 

 

Registro Generale n° 151                                                                               ORIGINALE 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n° 10 

 

 

 

Oggetto : DISTRETTO SOCIO SANITARIO RM 5.4. Avvio della procedura aperta telematica  

art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante C.U.C. "I CASTELLI DELLA SAPIENZA" per l'affidamento 

del servizio centro di prevenzione e sostegno alla famiglia nel Distretto Socio sanitario RM 5.4. 

Approvazione atti di gara, impegno di spesa e nomina RUP. CIG: 9738513B26 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DISTRETTO RM5-4  

 

 

Nominato con Decreto Sindacale n. 25 R.G. n. 25 del 02-12-2021; 

VISTO il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65 

del 29 dicembre 2017; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 

 

 

 

 

Premesso che: 
1. il Comune di Subiaco è divenuto capofila del Piano Sociale di Zona 2022-2025 Distretto 
Socio-sanitario RM 5.4, a decorrere dal 01/05/2022, a seguito di sottoscrizione di 
Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e degli interventi sociali nel distretto 
socio sanitario RM 5.4 da parte di tutti i rappresentanti legali dei comuni appartenenti al 
distretto socio sanitario RM 5.4 partecipanti in data 29/03/2022, come da verbale della 
stessa seduta della Conferenza dei Sindaci del distretto RM 5.4; 
2. tale circostanza è stata recepita con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di 
Subiaco n. 19 del 21/04/2022; 
3. con nota n. 3267 del 31/03/2022 del Comune di Olevano Romano veniva inviata alla 
struttura regionale competente la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e 
degli interventi sociali nel distretto RM 5.4 di cui sopra, e relativo verbale della seduta del 
29/03/2022; 
4. con verbale della Conferenza dei Sindaci del 19/04/2022 è stato approvato, all’unanimità 
dei presenti, l’aggiornamento del Piano Sociale di Zona 2022, nel quale venivano allocate le 
somme necessarie per la gestione dei singoli servizi previsti dal Piano Sociale di Zona – 
aggiornamento anno 2022; 
5. con nota n. 862 del 26/04/2022 del Comune di Olevano Romano veniva trasmesso, alla 
struttura regionale competente, l’aggiornamento del Piano Sociale di Zona Distretto socio 
sanitario RM 5.4 annualità 2022-2023; 
6. con verbale della Conferenza dei Sindaci del 29/06/2022 è stato approvato, all’unanimità 
dei presenti, la rimodulazione dell’aggiornamento del Piano Sociale di Zona 2022, nel quale 
venivano allocate le somme necessarie per la gestione dei singoli servizi previsti dal Piano 
Sociale di Zona – aggiornamento anno 2022; 
7. con nota n. 30 del 14/07/2022 del Comune di Subiaco veniva trasmesso, alla struttura 
regionale competente, la rimodulazione dell’aggiornamento del Piano Sociale di Zona 
Distretto socio sanitario RM 5.4 aggiornamento annualità 2022-2023; 
8. con nota prot. n. 19344 del 24/10/2022 si è provveduto ad inviare alla Regione Lazio la 
convenzione per la gestione associata dei servizi e degli interventi sociali firmata da tutti i 
rappresentanti legali degli Enti che ne fanno parte; 
 
Considerato che questa Amministrazione Comunale, Capofila del Distretto Socio sanitario 
RM 5.4, intende indire una procedura di evidenza pubblica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016 - Codice Appalti - per l’affidamento del servizio sociale professionale nel periodo 01 
agosto 2023 – 31 luglio 2024; 
 
Rilevato che per assicurare il regolare funzionamento del suddetto servizio si rende 
necessario individuare un operatore economico da selezionare nel mercato, mediante ricorso 
alla procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Dato atto che l’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 

 

 

 

procedimento, indicando il fine, l’oggetto, la forma e le clausole del contratto nonché la 
modalità di scelta del contraente e le motivazioni; 
 
Ritenuto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con 
apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24.05.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario triennio 2022/2024; 
 
Vista la seduta della conferenza dei sindaci del 31/01/2023 nella quale veniva approvato, 
all’unanimità dei presenti, il Piano sociale di Zona aggiornamento annualità 2023 e si dava 
mandato al comune capofila di procedere all’affidamento dei servizi distrettuali tramite 
procedura aperta; 
 
Visto l’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 a tenore del quale “Le stazioni appaltanti non in 
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di 
forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante 
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica”; 
 
Preso atto  

- che il Distretto Socio sanitario RM 5.4 ha fatto richiesta di aderire alla Centrale Unica 
di Committenza Castelli della Sapienza con sede in Valmontone; 

- che la conferenza dei sindaci del Distretto Socio sanitario RM 5.4, nella seduta 
dell’11-12-2018, deliberava l’adesione del Distretto Socio sanitario RM 5.4 alla 
Centrale Unica di committenza Castelli della Sapienza con sede in Valmontone e 
contestuale approvazione dell’accordo consortile e del regolamento di 
funzionamento della Centrale Unica di committenza;   

 

Visto il Verbale della Conferenza dei Sindaci della CUC n. 5 del 28/02/2019, ad oggetto:  
“approvazione adesione del Distretto Socio sanitario RM 5.4”; 
 
Vista la Deliberazione n. 3/2020 del Consorzio Castelli della Sapienza con la quale sono state 
determinate le tariffe per le procedure di gara secondo gli importo posti a base di gara; 
 

- Considerato che in base alla richiamata Deliberazione della CUC ‘I Castelli della 
Sapienza’, 
il corrispettivo importo previsto per l’attività della Centrale Unica di Committenza è 
pari a euro 415,00;  

 
Appurato 

- di dover procedere alla scelta del contraente e all’aggiudicazione del servizio in 
oggetto rispettivamente: 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 

 

 

 

a) tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i.; 

b) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che i criteri e i sub criteri di aggiudicazione sono indicati nell’allegato modulo di 
richiesta di avvio della procedura di gara per servizi e forniture trasmesso dalla CUC “I 
Castelli della Sapienza”; 

- che saranno previsti congrui termini per il ricevimento dell’offerta ai sensi dell’art. 60 
comma 1 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

- che l'obbligatorietà della suddivisione in lotti (art. 51, comma 1, D.Lgs. 50/16) - né 
funzionali [art. 3, comma 1, lett. qq), D.Lgs. 50/16], né prestazionali [art. 3, comma 1, 
lett. ggggg), D.Lgs. 50/16] -  non sembra ragionevolmente potersi rispettare, ravvisata 
l'unicità della prestazione e la “ragion d’essere” della medesima, volta anche ad un 
contenimento della spesa e ad un’univocità del servizio e dato atto che pur essendo 
la prestazione dislocata su ambiti territoriali diversi, si ravvisa l’assorbenza 
dell’omogeneità della medesima; 

 
Dato atto che per il servizio in oggetto non si ravvisano rischi da interferenza e che pertanto, 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008, non è necessario predisporre il DUVRI; 
 
Ritenuto 

- che non saranno ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto alla base d’asta 
prefissata negli atti di gara; 

- di applicare le norme richiamate nelle regole di gara, salve le eterointegrazioni di 
legge, beninteso che non sussiste la vincolatività di quanto disciplinato dall’art. 71, 
D.Lgs. 50/16 e s.m.i., posto altresì che i pedissequi bandi-tipo – nello specifico ambito 
–  non sono ancora stati divulgati dall’ANAC; 

- che l’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio 
più alto (max 100 punti), poste le verifiche di congruità e quelle ordinarie di legge; 

- che, ove dovesse scaturire parità, l’aggiudicazione sarà disposta in favore del 
concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto circa la componente tecnica, 
mentre in caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio; 

 
Considerato che 

- il servizio in oggetto è ad alta intensità di manodopera e pertanto vanno rispettate le 
clausole sociali di cui all’art. 50 del D.Lgs. 50/2016; 

- per garantire la continuità del servizio è opportuno avviare il servizio anche prima 
della stipula del contratto purché l’aggiudicazione sia divenuta efficace; 

 
Dato atto 

- che l’affidamento in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC 
per un importo pari ad € 30,00; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il 
Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 

 

 

 

anche Codice Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 
9738513B26; 

- che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Maria Colazingari; 
 
Considerato quindi che le ragioni di ufficio consentono, allo stato, di procedere 
all’approvazione delle regole di gara, onde adempiere agli obblighi di pubblicità e svolgere il 
procedimento di gara; 
 
Considerato che non sussistono conflitti di interessi da parte del responsabile del 
procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli art. 6 comma 2 e 7 del D. P. 
R. 62/2013; 
 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Visto 

− il parere di congruità e di regolarità espresso dal responsabile del servizio; 

− il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207; 

− il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 
 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

Per i motivi detti in narrativa: 

- di avviare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., una procedura di gara aperta 
per l’aggiudicazione del servizio centro di prevenzione e sostegno alla famiglia nel 
Distretto Socio Sanitario RM 5.4, per il periodo 01 agosto 2023 – 31 luglio 2024; 
 

- di allegare al presente atto il capitolato di gara e l’allegato modulo contenente i criteri 
e sub criteri di aggiudicazione che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto trasmesso dalla CUC “I Castelli della Sapienza”; 
 

- di stabilire che per l’affidamento del servizio in oggetto del Distretto Socio sanitario 
RM 5.4 si procederà tramite procedura aperta mediante la CUC “I Castelli della 
Sapienza”, con sede in Piazza U. Pilozzi, n. 9 – Valmontone (Rm); 
 

- di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 

 

 

 

- di individuare quale RUP della procedura di affidamento del servizio distrettuale 
denominato “Servizio sociale professionale” la Dott.ssa Maria Colazingari; 
 

- di dare atto che il CIG di questa procedura di gara è 9738513B26; 
 

- di imputare la somma necessaria a garantire il servizio sociale professionale pari ad € 
83.000,00 sul capitolo 3002 art. 13 relativamente agli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

 
- di impegnare la somma pari ad € 30,00 quale contributo dovuto dalla Stazione 

appaltante in favore dell’ANAC sul capitolo 3002 art. 13 del Redigendo Bilancio 2023; 
 

- di impegnare la somma pari ad € 415,00 in favore della CUC “I Castelli della Sapienza” 
per lo svolgimento delle procedure di gara sul capitolo 3002 art. 13 del Redigendo 
Bilancio 2023;  
 

- di impegnare con successivo atto la somma spettante al fine di pubblicare il relativo 
avviso in GURI, specificando che, ai sensi del’art.216,comma 11 secondo periodo, 
D.Lgs. n.50/2016: “le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale degli avvisi e 
dei bandi di gara sono, rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il 
termine di 60 giorni dall’aggiudicazione”; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria per l’apposizione del parere favorevole di regolarità contabile e del visto di 
regolarità contabile necessari per l’efficacia del presente atto e per l’imputazione della 
spesa ai capitoli di bilancio di cui sopra; 

 
- di dichiarare che non sussistono conflitti di interessi da parte del responsabile del 

procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli art. 6 comma 2 e 7 del 
D. P. R. 62/2013; 
 

- di dichiarare l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
- di rendere il presente atto immediatamente efficace; 

 
 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 

 

 

 

 

                            L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE  DELL’AREA  

DISTRETTO RM 5-4 

 COLAZINGARI MARIA 

 

 

 

[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati 

sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003. 

 

[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione 

dell’Albo Pretorio On-line. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 gg. consecutivi dal            al           ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-

2009, n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015. 

Lì             

 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

 
 

 Orlandi Marco  

 

 

 


